
 
R O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 
C O N S I L I U L    L O C A L    

Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 
   
       

HOTĂRÂREA NR. 9 /2016  
cu privire la rectificarea V a  bugetului Consiliul local 

        Lipovăţ, etapa  iulie 2016 
 

 
                    Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
  Având în vedere prevederile Legii nr. 339/2015 publicata in Monitorul 
Oficial nr. 941/19.12.2015, cu privire la bugetul de stat pe anul 2016 si prevederile Legii 
nr. 273/2006 privind Finanţele Publice modificata si completata.   

        În temeiul prevederilor art.36, alin.4, litera”a” şi a art.45 din Legea nr. 
215/2001 privind Administraţia publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare ; 

 
HOTARĂŞTE: 

 
 

Art.1 – Obiectul prezentei hotărâri îl constituie finantarea unor obiective de 
interes local la nivelul comunei noastre. 

Art.2 – In structura  bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2016   se aproba 
urmatoarele influente: 
 - se diminueaza cheltuieli de capital cap. 70.02.07- Alimentare cu gaze 
naturale in localitati  cu suma de 30.000 lei si se suplimenteaza cheltuieli de capital cap. 
67.03.07 -  Camine culturale  art. 71.01.01 cu suma de 30.000 lei necesar pentru 
investitia „Extindere Camin Chitoc”; 
                - se diminueaza cheltuieli materiale cap. 67.03.07 -  Camine culturale  , art. 
20.30.30 Alte bunuri si servicii cu suma de 20.000 lei si se suplimenteaza cheltuieli de 
capital cap. 67.03.07 -  Camine culturale  art. 71.01.01 cu suma de 20.000 lei necesar 
pentru investitia „Extindere Camin Chitoc”; 

- se diminueaza cheltuieli materiale cap. 70.02.06 – Iluminat public art. 
20.01.09 (materiale si servicii cu caracter functional) cu suma de 20.000 lei si se 
suplimenteaza cheltuieli de capital  cap. 70.02.05.01 – Alimentare cu apa art. 71.01.01 
cu suma de 20.000 lei necesar pentru investitia „Alimentare cu apa Chitoc” 
             Art.3 – In structura bugetului local au loc urmatoarele virari de credite: 
               - in cadrul capitolului 51.02.01.03 – Autoritati executive se diminueaza 
cheltuieli materiale art. 20.01.09 (materiale si servicii cu caracter functional)  cu suma 
de 10.000 lei si se suplimenteaza cheltuieli materiale  art. 20.01.03 – incalzit, iluminat si 
forta motrica cu suma de 10.000 lei necesar pentru achizitia de lemne. 
               - in cadrul capitolului 67.03.07 – Camin cultural se diminueaza cheltuieli 
materiale art. 20.01.08 cu suma de 500 lei, respectiv art. 20.01.09 (materiale si servicii 
cu caracter functional) cu suma de 2000 lei si se suplimenteaza cheltuieli materiale  art. 



20.05.30 cu suma de 2.500 lei necesar pentru completarea sumei prevazute in buget pe 
anul 2016 in vederea achizitionarii unor bunuri  pentru Sala spectacol Fundu Vaii. 
 
              Sinteza modificarii bugetului local se prezinta in anexa nr.1. 
     Sinteza modificarii listei de investitii finantate din bugetul local in anul 2016 se 
prezinta in anexa nr.2. 
 
 
                 LIPOVĂŢ,  15 iulie  2016 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemneaza, 
Consilier:                                                    Secretarul comunei 

 Todirascu Jana                       Todiraşcu Ionela Mihaela 
 


